26. 05. 2021г № 28
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

УСТЬ-УДИНСКОЕ РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАНИЕ

КЛЮЧИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ  КЛЮЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»

     В целях обеспечения защищенности граждан и их имущества от пожаров, повышения ответственности организаций, должностных лиц и граждан в сфере обеспечения пожарной безопасности на территории Ключинского сельского поселения,  в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьи 6 Устава Ключинского сельского поселения.

                            ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Ключинского сельского поселения.
     2. Опубликовать Постановление в газете «Ключинские вести» и разместить на официальном сайте  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Приложение №1)

     3. Контроль за исполнением Постановления возложить на  Главу администрации Ключинского  сельского поселения по общественной безопасности Немчинову В.П.

Глава Ключинского

Муниципального образования:                                   В.П.Немчинова

                                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ №1
                                                              Постановление
                                                Ключинского сельского поселения
                                                       от 26. 05. 2021г № 28

ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории
 Ключинского сельского поселения
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

     1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Уставом Ключинского сельского поселения области и определяет порядок реализации первичных мер пожарной безопасности на территории Ключинского сельского поселения.

     2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

     первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров;

     пожарная безопасность - состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров;

     требования пожарной безопасности - специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом;

     меры пожарной безопасности - действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности;

     пожарная охрана - совокупность созданных в установленном порядке органов управления, подразделений и организаций, предназначенных для организации профилактики пожаров, их тушения и проведения возложенных на них аварийно-спасательных работ;

     добровольная пожарная охрана - социально ориентированные общественные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе физических лиц и (или) юридических лиц - общественных объединений для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;

     противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров, конференций и использования других не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения;

     особый противопожарный режим - дополнительные требования пожарной безопасности, устанавливаемые органами государственной власти или органами местного самоуправления в случае повышения пожарной опасности на соответствующих территориях.
II. ПОЛНОМОЧИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КЛЮЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

     3. К полномочиям органов местного самоуправления Ключинского сельского поселения в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности относятся:

     1) правовое регулирование вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

     2) разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Ключинского сельского поселения , на объектах муниципальной собственности, включение мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в планы и программы развития Ключинского сельского поселения, в том числе обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, организация работ по содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

     3) создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

     4) оснащение территорий общего пользования в сельских населенных пунктах первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

     5) принятие мер в сельских населенных пунктах по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений пожарной охраны;

     6) организация и принятие мер по оповещению населения сельских населенных пунктов и подразделений пожарной охраны о пожаре;

     7) установление особого противопожарного режима на территории Ключинского сельского поселения  в случае повышения пожарной опасности;

     8) установление порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Ключинского сельского поселения;

     9) организация обучения населения мерам пожарной безопасности, проведение противопожарной пропаганды;

     10) информирование населения Ключинского сельского поселения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности и содействие распространению пожарно-технических знаний;

     11) иные полномочия, установленные законодательством Российской Федерации.

     4. Привлечение населения к выполнению социально значимых работ в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности осуществляется в порядке и сроки, установленные действующим законодательством Российской Федерации, Уставом Ключинского сельского поселения.
III. ОБЯЗАННОСТИ РУКОВОДИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ КЛЮЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

     5. Руководители муниципальных организаций для обеспечения первичных мер пожарной безопасности обязаны:

     1) соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания и иные законные требования в области пожарной безопасности;

     2) разрабатывать и осуществлять меры по обеспечению пожарной безопасности;

     3) обучать работников мерам пожарной безопасности, проводить противопожарную пропаганду;

     4) содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные средства тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению;

     5) оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров, установлении причин и условий их возникновения и развития, а также при выявлении лиц, виновных в нарушении требований пожарной безопасности и возникновении пожаров;

     6) организовывать эвакуацию людей и имущества до прибытия пожарной охраны;

     7) предоставлять в установленном порядке при тушении пожаров на территориях организаций необходимые силы и средства;

     8) сообщать в пожарную охрану о возникших пожарах, неисправностях имеющихся систем и средств противопожарной защиты, об изменении состояния дорог и проездов;

     9) содействовать деятельности добровольных пожарных;

     10) выполнять иные обязанности, установленные нормативными правовыми актами в области пожарной безопасности.

     6. Руководители организаций осуществляют непосредственное руководство системой пожарной безопасности в пределах своей компетенции на подведомственных объектах и несут персональную ответственность за соблюдение требований пожарной безопасности.

IV. ОБЯЗАННОСТИ ГРАЖДАН В ОБЕСПЕЧЕНИИ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

     7. Граждане для обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Ключинского сельского поселения обязаны:

     1) соблюдать требования пожарной безопасности;

     2) иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в соответствии с правилами пожарной безопасности и Перечнем первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, используемых в помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании) граждан, утвержденным Постановлением Администрации Ключинского сельского поселения  от 25.07.2013№11«Об утверждении Перечня первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, используемых в помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании) граждан»;

     3) при обнаружении пожаров немедленно уведомлять  «Главное управление  МЧС России по Иркутской области.»;

     4) до прибытия пожарной охраны принимать посильные меры по спасению людей, имущества и тушению пожаров;

     5) оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров;

     6) выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора;

     7) предоставлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможность должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений.
V. КОНТРОЛЬ И КООРДИНАЦИЯ ДЕЙСТВИЙ
ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

     8. Координацию действий и контроль выполнения мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Ключинского сельского поселения  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  и Управление по делам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций Администрации Ключинского сельского поселения.
VI. ФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДОВ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ
ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

     9. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Ключинского сельского поселения является расходным обязательством.

     10. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности муниципальных организаций Ключинского сельского поселения  осуществляется за счет средств организаций.